
 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
del Segretario Comunale 

 
 
 

N. 18/S/16 
 

 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE PER L’ABROGAZIONE DEL COMMA 17, TERZO 
PERIODO, DELL’ART. 6 DEL D.LGS. 152/2006, COME SOSTITUITO DAL COMMA 239 
DELL’ART. 1 DELLA L. 208/2015, LIMITATAMENTE ALLE SEGUENTI PAROLE” PER LA DURATA 
DI VITA UTILE DEL GIACIMENTO, NEL RISPETTO DEGLI STANDARD DI SICUREZZA E DI 
SALVAGUARDIA AMBIENTALE”. 
LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO ALLA SIG.RA ZUNINO MANUELA PER IL  PERIODO DAL 
18.04.2016 AL 22.04.2016 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI ELETTORALI.  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTA la determinazione n.11/S/2016 del 20/02/2016,  con la quale è stato preventivamente autorizzato 
il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo dal 23.02.2016 al 22.04.2016 da parte del personale 
dipendente per gli adempimenti connessi al servizio elettorale in occasione del Referendum popolare 
per l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell’art. 
6 del d.lgs. 152/2006, come sostituito dal comma 239 dell’art. 1 della l. 208/2015, limitatamente alle 
seguenti parole” per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di 
salvaguardia ambientale” ; 
 
VISTA la determinazione n. 16/s16 del 18/05/2016 con la quale veniva liquidato il lavoro straordinario 
ai dipendenti addetti al servizio elettorale relativamente al periodo sopraindicato; 
 
CONSIDERATO che risultano ancora da liquidare una parte delle ore di lavoro straordinario a carico 
della dipendente Zunino Manuela per i giorni dal 18/04/2016 al 22/04/2016 

 
VISTO l’allegato prospetto da cui risultano le ore effettuate dalla suddetta dipendente per gli 
adempimenti connessi alle summenzionate Consultazioni  referendarie, ritenuto lo stesso meritevole 
di approvazione in quanto conforme al richiamato provvedimento autorizzativi n. 11/s2016 del 
20/02/2016; 

 
VISTA la comunicazione Prot. n. 4382/2016 del 01/03/2016 della Prefettura – U.T.G. di Alessandria ad 
oggetto “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare del 17 aprile 
2016” 

 
RILEVATO che la dipendente non ha effettuato più di 60 ore mensili di lavoro straordinario per lo 
svolgimento delle consultazioni di cui sopra, fermo restando il limite medio di 40 ore mensili; 

 
CONSIDERATO che l’ammontare  complessivo  delle  ore  di  lavoro  straordinario effettivamente 

prestate dalla dipendente è stato compreso nel totale delle ore preventivamente autorizzate;



 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di confermare la precedente determinazione di liquidazione n. 16/S/16 del 18/05/2016; 

 
2)  di integrare la suddetta determinazione e di liquidare alla sig.ra Zunino Manuela, dipendente del 

Comune di Frugarolo, per le ragioni sopra espresse, il compenso lordo di €. 152,49 per il lavoro 
straordinario prestato dal 18/04/2016 al 22/04/2016 per esigenze elettorali relative al del Referendum 
popolare per l’abrogazione del comma 17, dell’art. 6 del d.lgs. 152/2006, come sostituito dal comma 
239 dell’art. 1 della l. 208/2015, limitatamente alle seguenti parole” per la durata di vita utile del 
giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale” ; 

 
2)  Di dare atto che il relativo impegno di spesa è già stato assunto con la più volte citata 

determinazione n. 11/S/2016 che viene confermata. 
 

. 
Frugarolo, 15/06/2016 

 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Marco VISCA 
 
 
 
 
 
 

PROSPETTO DELLE ORE DI LAVORO STRAORDINARIO 

REFERENDUM POPOLARE DEL 17/04/2016 

 
 

COGNOME   E NOME 
  

ORE 
DIURNE 
FERIALI 

 
IMPORTO 

ORE 
NOTTURNE 

E/O 
FESTIVE 

  
IMPORTO 

 
ORE 
NOTT. 
FESTIVE 

 
IMPORTO 

 
TOTALE 

ORE 

 
TOTALE DA 
LIQUIDARE 

 
ZUNINO MANUELA 

 
C2 

 
11.50 

 
152,4
9 

 
0 

 
0 

 
0 

  
0 

 
11.50 

 
152,49 

      
TOTALE   LORDO 

     
152,49 

      
CONTRIBUTI   I.N.P.D.A.P. 
23,80% 

   
36,29 

      
CONTRIBUTI   I.R.A.P.  
8,50% 

    
12,96 

      
I.N.A.I.L.  
2,2% 

      
3,35 
       

TOTALE 
      

 205,09 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 
sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 
 
 

PER GG. 15 DAL 15/06/2016 AL 30/06/2016 
 
 
 
 

Frugarolo, li 15/06/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì    IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.frugarolo.al.it/

